
 
DETERMINAZIONE N. 272 

4 DICEMBRE 2023 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: TERZO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

BORSE DI STUDIO STUDENTI RESIDENTI IN PROVINCIA DI TRENTO 

ISCRITTI PRESSO ATENEI CON SEDE SUL TERRITORIO NAZIONALE (AD 

ESCLUSIONE DELLA PROVINCIA DI TRENTO) O ALL’ESTERO A.A. 

2022/2023 E RESTITUZIONI PRIMA RATA PER MANCANZA DI MERITO 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina gli interventi della Provincia Autonoma di Trento “rivolti a 

favorire il più largo accesso all’istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più alti 

gradi di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se privi di 

mezzi”, 

l’art. 4 della L.p. 9/1991 attribuisce all’Opera universitaria di Trento l’erogazione di tutti i servizi di 

assistenza a favore degli studenti universitari e il successivo art. 17, co. 3, stabilisce che gli interventi 

riguardanti i servizi abitativi, gli assegni e le borse di studio sono concessi con procedure concorsuali 

di selezione, secondo le modalità ed i requisiti che sono individuati nei relativi bandi di concorso, 

il co. 1 dell’art. 23 della L.p. 9/1991 autorizza la Giunta provinciale, anche per il tramite dell’Opera 

universitaria, all’erogazione di borse di studio destinate a “studenti residenti in provincia di Trento 

che si iscrivono in atenei del restante territorio nazionale a corsi di diploma di laurea o di diploma 

universitario nonché a corsi di diploma di specializzazione o a corsi di perfezionamento” e il co. 2 

autorizza, inoltre, la Giunta provinciale, direttamente o avvalendosi dell’Opera universitaria, ad 

erogare borse di studio a favore di “studenti residenti in provincia di Trento che frequentano corsi di 

laurea, di perfezionamento o di specializzazione presso università straniere”, 

con deliberazione n. 1928, di data 28 ottobre 2022, la Giunta Provinciale ha approvato le direttive per 

l’emanazione, da parte dell’Opera Universitaria, di un bando di concorso per la concessione di borse 

di studio a favore degli studenti residenti in provincia di Trento da almeno tre anni alla data di 

scadenza del bando, che si iscrivono nell’anno accademico 2022/2023 a corsi di laurea, laurea 

magistrale o laurea magistrale a ciclo unico o di diploma accademico di primo o secondo livello 

presso università o istituti di grado universitario con sede sul territorio nazionale (ad esclusione della 

Provincia autonoma di Trento) o all’estero, in possesso di specifici requisiti di condizione economica 

e di merito,  

le risorse disponibili per l'erogazione delle borse di studio di cui al punto precedente ammontano ad 

un totale pari a € 691.861,00, assegnate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1928, di data 

28 ottobre 2022, per l'importo pari a € 556.000,00, e dalle risorse vincolate, non utilizzate nell'anno 

accademico 2021/2022, assegnate sempre per il medesimo intervento con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1657, di data 8 ottobre 2021, per l'importo pari a € 135.861,00, 

con determinazione n. 200, di data 2 novembre 2022, è stato approvato il Bando a.a. 2022/2023 per 

il conferimento delle borse di studio a studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono a corsi 

di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico o a corsi di diploma accademico di primo 



 

2  

 

o secondo livello presso atenei o istituti di grado universitario con sede sul territorio nazionale (ad 

esclusione della provincia di Trento) o all’estero, 

con determinazione n. 28, di data 9 febbraio 2023, è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio a studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono a corsi di laurea, laurea magistrale 

o laurea magistrale a ciclo unico o a corsi di diploma accademico di primo o secondo livello presso 

atenei o istituti di grado universitario con sede sul territorio nazionale (ad esclusione della provincia 

di Trento) o all’estero, per una spesa complessiva pari a € 591.274,00, 

con determinazioni n. 115 e n. 195, di data 18 maggio e 28 settembre 2023, sono stati approvati due 

aggiornamenti della graduatoria di cui al punto precedente, portando la spesa complessiva a € 

510.549,00 

in data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali risulta necessario aggiornare 

nuovamente la graduatoria, come riportato negli allegati A e B, 

a seguito dei controlli effettuati sul merito conseguito dalle studentesse e dagli studenti del primo 

anno risulta inoltre necessario ridurre i costi relativi al mancato raggiungimento del merito per 

l’ottenimento della seconda rata e introitare gli importi corrispondenti alle prime rate di borsa che 

alcuni di loro sono tenuti a restituire,  

l’aggiornamento della graduatoria di cui all'allegato B e l’elenco delle studentesse e degli studenti 

che non hanno conseguito il merito indicato nel bando, di cui all’allegato D, riportano i loro dati 

completi; tali allegati, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche 

destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative alla situazione di 

disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 

novembre 1992 n. 23) non sono oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

l’aggiornamento della graduatoria e l’elenco di coloro che non hanno conseguito il merito vengono 

pubblicati sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegati A e C al presente 

provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati anonimizzati e completi, 

prevale quanto contenuto in quelli completi, 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013, 

si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 



 

3  

 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506; 

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17 e approvata con delibera della Giunta Provinciale 

n. 1973 di data 20 ottobre 2023; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, il terzo aggiornamento della graduatoria delle 

borse di studio a.a. 2022/2023 per gli studenti residenti in provincia di Trento iscritti a corsi 

di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico o a corsi di diploma accademico 

di primo o secondo livello presso atenei o istituti di grado universitario con sede sul territorio 

nazionale (ad esclusione della provincia di Trento) o all’estero, come risulta dagli allegati A 

e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’elenco di coloro che non hanno conseguito il 

merito indicato nel bando, come risulta dagli allegati C e D, parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

3. di ridurre i costi relativi al punto 2., così come previsto negli allegati, per complessivi € 

23.978,50, tenendo conto della relativa competenza, alla macrovoce 046004 “Trasferimenti 

correnti a studenti da assegnazioni vincolate PAT”, centro di costo 13 “Interventi economici”; 

4. di introitare l’importo di € 89.128,00 sulla macrovoce 034003 “Proventi da rimborsi”, centro 

di costo 13 “Interventi economici” dell’esercizio 2023, relativamente all’elenco di cui ai punti 

1. e 2., come da allegati; 

5. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013. 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 4 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 046004 

Centro di costo 13 per - € 23.978,50 = - PRG 128/3 

Macrovoce 034003 

Centro di costo 13 per + € 89.128,00.= - PRG E 103/2 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GM/mpd) 

 


